
Erstaufgeführte Langfilme Herstellungsland 2017 2018 2019 2020 2021
Deutschland 58 45 68 17 51
Frankreich 36 36 44 13 18

Monat 2017 2018 2019 2020 2021 Großbritannien 21 17 12 4 9
Oktober 46 54 73 56 54 USA 6 9 8 5 26
November 81 70 69 0 50 sonst. EU-Länder 17 29 25 4 14
Dezember 47 42 47 0 38 Andere Länder 36 30 32 13 24
Ergebnis 174 166 189 56 142 Ergebnis 174 166 189 56 142

4. Vierteljahresbericht 2021
Vergleichszeitraum:  01.10. bis 31.12 des jeweiligen Jahres

Nach den Rekordwerten im 3. Quartal, wo sich der Filmstau mit 192 Premieren entlud, ist die Zahl der 

Erstaufführungen im 4. Quartal wieder deutlich zurückgegangen. Die Anzahl der Kinopremieren ist mit 142 

gegenüber dem Durchschnitt von 2017‐2019 (176) um 19% zurück gegangen.

Der Oktober liegt in etwa auf dem 

Niveau der Vorjahre, im November 

und Dezember liegen die Zahlen  

deutlich unter den prä‐

pandemischen. Im Oktober gab es 

6%, im November 32% und im 

Dezember 16% weniger 

Erstaufführungen als im Schnitt von 

2017 bis 2019.

Aufgrund der coronabedingten 

Kinoschließungen gab es im 

November/Dezember 2020 keine 

Kinoerstaufführungen.

In fast allen Ländergruppen gab es einen Rückgang der Erstaufführungen im Vergleich zu den Jahren vor der 

Corona‐Epidemie. Lediglich die Anzahl der US‐Premieren ist im vierten Quartal sprunghaft um den Faktor 2,4 

angestiegen. Hier zeigt sich, dass die US‐Majors im traditionell starken vierten Quartal ihre pandemiebedingte 

Zurückhaltung aufgaben und wieder stärker den Markt belebten.
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für den Zeitraum vom 01.10.2021 bis 31.12.2021

4. Vierteljahresbericht 2021

FILMTITEL START H.-LAND VERLEIH FSK

Das Haus 07.10.2021 D/S notsold ab 12
Der Siebzehnte 07.10.2021 D deja vu
Der wilde Wald 07.10.2021 D mindjazz pictures o.Al.
Die Jönsson Bande 07.10.2021 S Studiocanal ab 6
Die Verschwundene 07.10.2021 F/D OVALmedia ab 16
Ghosts - Hayaletler 07.10.2021 TR/F/Q Antiheld
Hakikat 07.10.2021 TR AF-Media ab 16
Here we move, here we groove 07.10.2021 NL Rise and Shine o.Al.
Hinterland 07.10.2021 A/L/D Squareone Entertainment ab 16
Hochwald 07.10.2021 A Salzgeber ab 16
Nowhere Special 07.10.2021 I/RO/GB Piffl Medien ab 6
Tagebuch einer Biene 07.10.2021 D/CDN Filmwelt o.Al.
The Sparks Brothers 07.10.2021 GB/USA Universal ab 12
Titane 07.10.2021 F/B Koch Films ab 16
Töchter 07.10.2021 D/I/GR Warner Bros. ab 12
Uta 07.10.2021 D GM Films ab 12
Wonders of the Sea 07.10.2021 GB Kinostar o.Al.

Auf alles, was uns glücklich macht 14.10.2021 I Prokino ab 12
Boss Baby - Schluss mit Kindergarten 14.10.2021 USA Universal ab 6
Dear Future Children 14.10.2021 D/GB/A Camino ab 12
Die Schule der magischen Tiere 14.10.2021 D Leonine o.Al.
Eine einsame Stadt 14.10.2021 D Real Fiction o.Al.
Endlich Tacheles 14.10.2021 D Real Fiction ab 12
Es ist nur eine Phase, Hase 14.10.2021 D Majestic Filmverleih ab 12
Fly - Der Tanzfilm 14.10.2021 D Studiocanal ab 6
Lobster Soup - Das entspannteste Café der Welt 14.10.2021 IS/E/LIT Nameless Media o.Al.
Resistance 14.10.2021 F/USA/D/GB Warner Bros. ab 12
Sie waren mal Stars! 14.10.2021 D Unfiltered Artists
Supernova 14.10.2021 GB Weltkino ab 12
The Ice Road 14.10.2021 USA Wild Bunch ab 16
The Last Duel 14.10.2021 USA Walt Disney Studios ab 16
Zimmer 212 - In einer magischen Nacht 14.10.2021 F Olymp

Honsla Rakh 15.10.2021 IND Kollywood Cinema 
Entertainment

ab 6

Cry Macho 21.10.2021 USA Warner Bros. ab 12
Die letzte Stadt 21.10.2021 D Filmgalerie 451
Digimon Adventure: Last Evolution Kizuna 21.10.2021 J Koch Films
Genderation 21.10.2021 D Salzgeber o.Al.
Halloween Kills 21.10.2021 USA Universal KJ
Ottolenghi und die Versuchungen von Versailles 21.10.2021 USA MFA o.Al.
The French Dispatch 21.10.2021 D/USA Walt Disney Studios ab 12
Venom: Let There Be Carnage 21.10.2021 USA Sony Pictures ab 12
Walchensee Forever 21.10.2021 D Farbfilm Verleih ab 6

Antlers 28.10.2021 USA Walt Disney Studios ab 16
Aufschrei der Jugend 28.10.2021 D W-Film ab 6
Black Box - Gefährliche Wahrheit 28.10.2021 F Studiocanal ab 12
Borga 28.10.2021 D Across Nations ab 12
Brings - nix för lau 28.10.2021 D mindjazz pictures ab 12
Contra 28.10.2021 D Constantin ab 12
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FILMTITEL START H.-LAND VERLEIH FSK

Daido Moriyama - The Past is always new, the 
Future is always nostalgic

28.10.2021 J R.E.M. o.Al.

Dear Evan Hansen 28.10.2021 USA Universal ab 12
Hep yek 4 28.10.2021 TR Cinedex ab 16
Online für Anfänger 28.10.2021 F/B X Verleih ab 12
Ron läuft schief 28.10.2021 USA Walt Disney Studios ab 6
Wagner, Bayreuth und der Rest der Welt 28.10.2021 D Filmwelt o.Al.

Ammonite 04.11.2021 GB Tobis ab 12
Bergman Island 04.11.2021 D/F/B/S Weltkino ab 12
Die Geschichte meiner Frau 04.11.2021 D/F/I/H Alamode ab 12
Displaced 04.11.2021 D Tondowski Films GbR ab 6
Eternals 04.11.2021 USA Walt Disney Studios ab 12
Happy Family 2 04.11.2021 D Warner Bros. o.Al.
Kinder der Hoffnung - One of Us 04.11.2021 D Film Kino Text
Kosmetik des Bösen 04.11.2021 D/F/E Koch Films ab 16
Rémi-sein größtes Abenteuer 04.11.2021 F Der Filmverleih ab 6
Schocken - Ein deutsches Leben 04.11.2021 D Salzgeber ab 6
The Many Saints of Newark - A Sopranos Story 04.11.2021 USA Warner Bros. ab 16
Zuhurs Töchter 04.11.2021 D Camino ab 12

Billie - Legende des Jazz 11.11.2021 GB Prokino ab 12
Die Rettung der uns bekannten Welt 11.11.2021 D Warner Bros. ab 12
King Otto 11.11.2021 GB Filmwelt
Komm wieder, lieber Weihnachtsmann 11.11.2021 N Capelight o.Al.
Krass Klassenfahrt 11.11.2021 D Leonine ab 12
Last Night in Soho 11.11.2021 GB Universal ab 16
Lieber Thomas 11.11.2021 D Wild Bunch ab 16
Maternal 11.11.2021 I/RA missingFilms ab 12
Mit eigenen Augen 11.11.2021 D Real Fiction ab 12
Speer Goes to Hollywood 11.11.2021 IL Salzgeber ab 12
Who's Afraid of Alice Miller? 11.11.2021 CH Arsenal ab 12
Windstill 11.11.2021 D W-Film ab 12

Das Land meines Vaters 18.11.2021 F/B Weltkino ab 12
Die Addams Family 2 18.11.2021 USA Universal ab 6
Eiffel in Love 18.11.2021 F Constantin ab 6
Ein Junge namens Weihnacht 18.11.2021 GB Studiocanal ab 6
First Cow 18.11.2021 USA Peripher ab 6
Ghostbusters: Legacy 18.11.2021 USA Sony Pictures ab 12
Große Freiheit 18.11.2021 D Piffl Medien ab 16
Hilfe, die Kinder sind zurück! 18.11.2021 F Studiocanal ab 12
Mein Sohn 18.11.2021 D Warner Bros. ab 12
Mitra 18.11.2021 D Camino ab 12
Pitbull - Exodus 18.11.2021 PL Kinostar ab 16
PLATZSPITZBABY - Meine Mutter, ihre Drogen 
und ich

18.11.2021 CH Alpenrepublik ab 12

Tagundnachtgleiche 18.11.2021 D Farbfilm Verleih ab 16

À la Carte! - Freiheit geht durch den Magen 25.11.2021 F/B Neue Visionen o.Al.
A Pure Place 25.11.2021 D Koch Films ab 12
Aylak Takimi 25.11.2021 TR AF-Media ab 12
Baden gegen Württemberg 25.11.2021 D Camino ab 12
Das schwarze Quadrat 25.11.2021 D Port au Prince ab 12
Encanto 25.11.2021 USA Walt Disney Studios o.Al.
Hannes 25.11.2021 D Studiocanal ab 12
Hoffnung 25.11.2021 N/S Arsenal ab 12
In den Uffizien 25.11.2021 D Piffl Medien o.Al.
Lene und die Geister des Waldes 25.11.2021 D Real Fiction o.Al.
Resident Evil: Welcome to Raccoon City 25.11.2021 USA/D Constantin ab 16
Respect 25.11.2021 USA Universal ab 12
Weihnachtsjagd: Das Fest der Spiele 25.11.2021 USA Warner Bros. ab 6
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FILMTITEL START H.-LAND VERLEIH FSK

Benedetta 02.12.2021 F Capelight ab 16
Clifford the Big Red Dog 02.12.2021 USA Paramount
Das Ende des Schweigens 02.12.2021 D GM Films ab 12
Die Zähmung der Bäume 02.12.2021 GE/CH/D Film Kino Text o.Al.
Gunpowder Milkshake 02.12.2021 D Studiocanal KJ
House of Gucci 02.12.2021 USA Universal ab 12
Toys of Terror 02.12.2021 USA Warner Bros. ab 16
Vater - Otac 02.12.2021 SRB/D/H/F Barnsteiner ab 12
Weihnachten im Zaubereulenwald 02.12.2021 EST justbridge o.Al.

Adam 09.12.2021 MA/F/B Grandfilm
Das perfekte Schwarz 09.12.2021 D Film Kino Text o.Al.
Die großen Abenteuer des kleinen Vampir 09.12.2021 F/B Studiocanal ab 6
It's Christmas! - Weihnachten mit Jonas 
Kaufmann

09.12.2021 USA Nordpolaris

La Liste: Everything or Nothing 09.12.2021 CDN/A Red Bull Media ab 12
Lauras Stern 09.12.2021 D Warner Bros. o.Al.
Mary - Georg Preusse 09.12.2021 D Croco
Notre Dame - Die Liebe ist eine Baustelle 09.12.2021 F/B W-Film ab 12
Once Upon a Time in Bethlehem - Das erste 
Weihnachten

09.12.2021 I Der Filmverleih ab 12

Passion Simple 09.12.2021 F/B Wild Bunch ab 16
Plan A - Was würdest du tun? 09.12.2021 D/IL Camino
Sing Me A Song 09.12.2021 F/D/CH Real Fiction ab 12
West Side Story 09.12.2021 USA Walt Disney Studios ab 12

Annette 16.12.2021 F/D/B/CH Alamode ab 12
Der Schein trügt 16.12.2021 SRB Neue Visionen ab 16
Monte Verità 16.12.2021 CH/A/D DCM ab 12
Spider-Man: No Way Home 16.12.2021 USA Sony Pictures ab 12
Wood - Der geraubte Wald 16.12.2021 A/D/RO Filmtank Audience

Aline - The Voice of Love 23.12.2021 CDN/F Weltkino ab 6
Dayi: Bir Adamin Hikayesi 23.12.2021 TR Kinostar ab 12
Drive my Car 23.12.2021 J R.E.M. ab 12
Ein Festtag 23.12.2021 GB Tobis ab 12
The Lost Leonardo 23.12.2021 DK/F  Piece of Magic 

Entertainment
o.Al.

The Matrix Resurrections 23.12.2021 USA Warner Bros. ab 16

Die Königin des Nordens 30.12.2021 DK/N/S/PL/IS/ Splendid ab 12
Kesisme: iyi ki varsin eren bulbul 30.12.2021 TR AF-Media ab 12
Moleküle der Erinnerung 30.12.2021 I Film Kino Text o.Al.
Schwestern - Eine Familiengeschichte 30.12.2021 F/DZ Studiocanal ab 12
Yolki 8 30.12.2021 RUS Kinostar ab 6
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01.10.2021 31.12.2021bisvomKinostart
in Alphabetischer Reihenfolge

Filmtitel Start Filmtitel Start

Passion Simple 09.12.2021

Kesisme: iyi ki varsin eren bulbul 30.12.2021

Yolki 8 30.12.2021

Schwestern - Eine Familiengeschichte 30.12.2021

Die Königin des Nordens 30.12.2021

Aylak Takimi 25.11.2021

Baden gegen Württemberg 25.11.2021

Honsla Rakh 15.10.2021

La Liste: Everything or Nothing 09.12.2021

It's Christmas! - Weihnachten mit Jonas 
Kaufmann

09.12.2021

Dayi: Bir Adamin Hikayesi 23.12.2021

Ein Festtag 23.12.2021

Brings - nix för lau 28.10.2021

Digimon Adventure: Last Evolution Kizuna 21.10.2021

The Lost Leonardo 23.12.2021

Die Zähmung der Bäume 02.12.2021

The Matrix Resurrections 23.12.2021

Drive my Car 23.12.2021

Hep yek 4 28.10.2021

Weihnachtsjagd: Das Fest der Spiele 25.11.2021

King Otto 11.11.2021

Das Haus 07.10.2021

Speer Goes to Hollywood 11.11.2021

Pitbull - Exodus 18.11.2021

Die großen Abenteuer des kleinen Vampir 09.12.2021

Hilfe, die Kinder sind zurück! 18.11.2021

Lobster Soup - Das entspannteste Café der 
Welt

14.10.2021

Die Jönsson Bande 07.10.2021

À la Carte! - Freiheit geht durch den Magen 25.11.2021

Black Box - Gefährliche Wahrheit 28.10.2021

Hakikat 07.10.2021

Titane 07.10.2021

Benedetta 02.12.2021

Who's Afraid of Alice Miller? 11.11.2021

Ghosts - Hayaletler 07.10.2021

First Cow 18.11.2021

Der Schein trügt 16.12.2021

Aufschrei der Jugend 28.10.2021

Aline - The Voice of Love 23.12.2021

Once Upon a Time in Bethlehem - Das erste 
Weihnachten

09.12.2021

Zuhurs Töchter 04.11.2021

Ottolenghi und die Versuchungen von 
Versailles

21.10.2021

Encanto 25.11.2021

Spider-Man: No Way Home 16.12.2021

Moleküle der Erinnerung 30.12.2021

Adam 09.12.2021

Sie waren mal Stars! 14.10.2021

Resident Evil: Welcome to Raccoon City 25.11.2021

Toys of Terror 02.12.2021

The Sparks Brothers 07.10.2021

House of Gucci 02.12.2021

Das Land meines Vaters 18.11.2021

Die Addams Family 2 18.11.2021

Ein Junge namens Weihnacht 18.11.2021

Cry Macho 21.10.2021

Supernova 14.10.2021

The Ice Road 14.10.2021

Der wilde Wald 07.10.2021

Dear Evan Hansen 28.10.2021

Krass Klassenfahrt 11.11.2021

Töchter 07.10.2021

Dear Future Children 14.10.2021

Windstill 11.11.2021

Here we move, here we groove 07.10.2021

Daido Moriyama - The Past is always new, the 
Future is always nostalgic

28.10.2021

Online für Anfänger 28.10.2021

Hochwald 07.10.2021

Venom: Let There Be Carnage 21.10.2021

Eiffel in Love 18.11.2021

Genderation 21.10.2021

Zimmer 212 - In einer magischen Nacht 14.10.2021

Der Siebzehnte 07.10.2021

Ron läuft schief 28.10.2021

Monte Verità 16.12.2021

Eine einsame Stadt 14.10.2021

Das Ende des Schweigens 02.12.2021

Maternal 11.11.2021

Billie - Legende des Jazz 11.11.2021

PLATZSPITZBABY - Meine Mutter, ihre 
Drogen und ich

18.11.2021

Nowhere Special 07.10.2021

Boss Baby - Schluss mit Kindergarten 14.10.2021

Auf alles, was uns glücklich macht 14.10.2021

Eternals 04.11.2021

Ammonite 04.11.2021

Hoffnung 25.11.2021

Respect 25.11.2021

Weihnachten im Zaubereulenwald 02.12.2021

Komm wieder, lieber Weihnachtsmann 11.11.2021

Die Rettung der uns bekannten Welt 11.11.2021

The Last Duel 14.10.2021

West Side Story 09.12.2021

Clifford the Big Red Dog 02.12.2021

Rémi-sein größtes Abenteuer 04.11.2021

Lene und die Geister des Waldes 25.11.2021

Halloween Kills 21.10.2021

Es ist nur eine Phase, Hase 14.10.2021

The Many Saints of Newark - A Sopranos Story 04.11.2021

Die letzte Stadt 21.10.2021

Last Night in Soho 11.11.2021
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Filmtitel Start Filmtitel Start

Notre Dame - Die Liebe ist eine Baustelle 09.12.2021

Ghostbusters: Legacy 18.11.2021

Antlers 28.10.2021

Kosmetik des Bösen 04.11.2021

Schocken - Ein deutsches Leben 04.11.2021

Gunpowder Milkshake 02.12.2021

Das schwarze Quadrat 25.11.2021

Hinterland 07.10.2021

Wagner, Bayreuth und der Rest der Welt 28.10.2021

Sing Me A Song 09.12.2021

Fly - Der Tanzfilm 14.10.2021

Mary - Georg Preusse 09.12.2021

Lauras Stern 09.12.2021

Plan A - Was würdest du tun? 09.12.2021

Große Freiheit 18.11.2021

The French Dispatch 21.10.2021

Contra 28.10.2021

Mit eigenen Augen 11.11.2021

Lieber Thomas 11.11.2021

Mitra 18.11.2021

Die Verschwundene 07.10.2021

Resistance 14.10.2021

Displaced 04.11.2021

Tagebuch einer Biene 07.10.2021

Mein Sohn 18.11.2021

Endlich Tacheles 14.10.2021

Die Geschichte meiner Frau 04.11.2021

Happy Family 2 04.11.2021

Bergman Island 04.11.2021

Wonders of the Sea 07.10.2021

Die Schule der magischen Tiere 14.10.2021

A Pure Place 25.11.2021

In den Uffizien 25.11.2021

Hannes 25.11.2021

Annette 16.12.2021

Das perfekte Schwarz 09.12.2021

Kinder der Hoffnung - One of Us 04.11.2021

Borga 28.10.2021

Vater - Otac 02.12.2021

Uta 07.10.2021

Walchensee Forever 21.10.2021

Tagundnachtgleiche 18.11.2021

Wood - Der geraubte Wald 16.12.2021
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